
№ 15
март 2020

(2776)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ
О Тихонове Д.В.­
от 05.03.20 № 13-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О внесении изменения в распоряжение Мэра Москвы от 23 января 2013 г. № 34-РМ­
от 06.03.20 № 182-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4
Об Оперативном штабе по экономическим вопросам в городе Москве­
от 10.03.20 № 188-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище»­
от 06.03.20 № 173-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»­
от 06.03.20 № 174-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»­
от 06.03.20 № 175-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие городской среды»­
от 06.03.20 № 176-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город»­
от 10.03.20 № 179-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 11 сентября 2018 г. № 1098-ПП­
от 10.03.20 № 182-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП­
от 10.03.20 № 183-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               10
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы»­
от 10.03.20 № 184-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               10
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 10.03.20 № 185-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               11
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 10.03.20 № 190-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               11
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 10.03.20 № 197-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              12
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 11.03.20 № 199-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              13
О внесении изменений в правовые акты города Москвы­
от 11.03.20 № 202-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              14



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

УКАЗЫ
МЭРА

МОСКВЫ

О ТИХОНОВЕ Д.В. 

Указ Мэра Москвы от 5 марта 2020 года № 13-УМ

Освободить Тихонова Дениса Владимировича от должности министра Правительства Москвы, руководителя ­
Департамента экономической политики и развития города Москвы по собственной инициативе в связи с переходом 
на другую работу.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

В связи с кадровыми изменениями в органах исполнительной власти города Москвы, в соответствии с Законом 
города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменение в распоряжение Мэра Москвы от 23  января 2013 г. № 34-РМ «Об Архитектурном совете 
города Москвы» (в редакции распоряжения Мэра Москвы от 20 июня 2018 г. № 422-РМ), заменив в пункте 3 распо-
ряжения слова «Хуснуллина М.Ш.» словами «Бочкарева А.Ю.».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам градостроительной политики и строительства Бочкарева А. Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ МЭРА МОСКВЫ  

ОТ 23 ЯНВАРЯ 2013 Г. № 34-РМ 

Распоряжение Мэра Москвы от 6 марта 2020 года № 182-РМ



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

В целях организации взаимодействия с федеральными органами исполнительной власти в связи с реализацией 
постановления Правительства Российской Федерации от 5 марта 2020 г. № 236 «О Правительственной комиссии по 
повышению устойчивости развития российской экономики», а также обеспечения устойчивого развития экономики 
в городе Москве:

1. Создать Оперативный штаб по экономическим вопросам в городе Москве.
2. Утвердить состав Оперативного штаба по экономическим вопросам в городе Москве согласно приложению ­

к настоящему распоряжению.
3. Установить, что порядок работы Оперативного штаба по экономическим вопросам в городе Москве утвержда-

ется его председателем.
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 

Москвы по вопросам экономической политики и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.
    

Мэр Москвы С.С.Собянин

ОБ ОПЕРАТИВНОМ ШТАБЕ ПО ЭКОНОМИЧЕСКИМ ВОПРОСАМ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

Распоряжение Мэра Москвы от 10 марта 2020 года № 188-РМ

Приложение
к распоряжению Мэра Москвы
от 10 марта 2020 г. № 188-РМ

Состав Оперативного штаба по экономическим вопросам в городе Москве

Председатель Оперативного штаба:

Ефимов Владимир 
Владимирович 

 — �заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам экономической 
политики и имущественно-земельных отношений

Члены Оперативного штаба:

Зяббарова Елена 
Юрьевна

 — �министр Правительства Москвы, руководитель Департамента финансов города 
Москвы

Гаман Максим 
Федорович

 — �министр Правительства Москвы, руководитель Департамента городского имущества 
города Москвы

Прохоров Александр 
Владимирович 

 — �руководитель Департамента инвестиционной и промышленной политики города 
Москвы

Щербаков Иван 
Александрович 

 — руководитель Департамента города Москвы по конкурентной политике

Багреева Мария 
Андреевна 

 — �исполняющий обязанности руководителя Департамента экономической политики 
и развития города Москвы

Андрейкин Сергей 
Сергеевич 

 — �первый заместитель руководителя Департамента транспорта и развития дорожно-
транспортной инфраструктуры города Москвы — руководитель контрактной ­
службы

Беззубик Роман 
Евгеньевич 

 — первый заместитель руководителя Департамента строительства города Москвы

Кострома Кристина 
Геннадьевна 

 — �первый заместитель руководителя Департамента предпринимательства 
и инновационного развития города Москвы

Зубцов Иван 
Александрович

 — �первый заместитель руководителя Департамента торговли и услуг города Москвы — 
руководитель контрактной службы

Найданов Александр 
Сергеевич

 — �первый заместитель руководителя Департамента территориальных органов 
исполнительной власти города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Калтурин Павел 
Владимирович 

 — �заместитель руководителя Департамента жилищно-коммунального хозяйства города 
Москвы

Ражковский 
Станислав 
Вячеславович

 — �заместитель руководителя Департамента информационных технологий города ­
Москвы — руководитель контрактной службы

Стулов Дмитрий 
Юрьевич 

 — заместитель руководителя Департамента градостроительной политики города Москвы

Суворова Наталья 
Владимировна 

 — заместитель председателя Комитета по туризму города Москвы

Ответственный секретарь Оперативного штаба:

Чумаченко Наталья 
Сергеевна 

 — �начальник Управления бюджетной и налоговой политики Департамента 
экономической политики и развития города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «ЖИЛИЩЕ» 

Постановление Правительства Москвы от 6 марта 2020 года № 173-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить на реализацию Государственной про-
граммы города Москвы «Жилище» объемы бюджетных 

ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 173-ПП от 06.03.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 6 марта 2020 года № 174-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ» 

Постановление Правительства Москвы от 6 марта 2020 года № 175-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 6 марта 2020 года № 176-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидию юридиче-
скому лицу, указанному в приложении к настоящему 
постановлению, в рамках реализации Департаментом 
капитального ремонта города Москвы соответствую-
щего мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом капи-
тального ремонта города Москвы нового мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановле-
нию, в рамках реализации Департаментом капитального 
ремонта города Москвы нового мероприятия Государст-
венной программы города Москвы «Развитие городской 

2. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

коммунально-инженерной инфраструктуры и энерго-
сбережение» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

среды» за счет бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 174-ПП от 06.03.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 175-ПП от 06.03.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 176-ПП от 06.03.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 11 СЕНТЯБРЯ 2018 Г. № 1098-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 10 марта 2020 года № 182-ПП

В целях повышения доступности для жителей горо-
да Москвы государственной услуги по государственной 
регистрации актов гражданского состояния, в соответст-
вии со статьей 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. ­
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государст-
венных и муниципальных услуг», пунктами 1 и 23 статьи 4 ­
Федерального закона от 15  ноября 1997 г. № 143-ФЗ ­
«Об актах гражданского состояния» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 11 сентября 2018 г. № 1098-ПП «Об организа-
ции предоставления многофункциональными центрами 
предоставления государственных услуг на территории 
города Москвы государственной услуги по государствен-

ной регистрации отдельных актов гражданского состоя-
ния» (в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 18  декабря 2018 г. № 1587-ПП, от 15  октября 2019 г. ­
№ 1333-ПП), дополнив приложение к постановлению 
пунктом 11.4 в редакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 13 мар-
та 2020 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 10 марта 2020 г. № 182-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 11 сентября 2018 г. № 1098-ПП

Перечень многофункциональных центров предоставления
государственных услуг, осуществляющих предоставление государственной

услуги по государственной регистрации отдельных актов гражданского состояния

№ п/п Наименование многофункционального центра предоставления государственных услуг (МФЦ)

1 2

11.4 МФЦ поселения Первомайское

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД» 

Постановление Правительства Москвы от 10 марта 2020 года № 179-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению ­
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 179-ПП от 10.03.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 20 МАРТА 2012 Г. № 99-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 10 марта 2020 года № 183-ПП

В целях повышения эффективности деятельности 
органов исполнительной власти города Москвы Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП «О предельной 
численности и фонде оплаты труда государственных 
гражданских служащих города Москвы и работников 
органов исполнительной власти города Москвы и Ап-
парата Мэра и Правительства Москвы» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 25 апреля 2012 г. ­
№ 192-ПП, от 13 ноября 2013 г. № 742-ПП, от 12 дека-
бря 2013 г. № 831-ПП, от 18  апреля 2014 г. № 197-ПП, ­
от 20  марта 2015 г. № 129-ПП, от 4  декабря 2018 г. ­
№ 1454-ПП, от 20 декабря 2019 г. № 1799-ПП, от 24 дека-
бря 2019 г. № 1836-ПП, от 25 декабря 2019 г. № 1839-ПП):

1.1. Строку «Департамент городского имущества го-
рода Москвы, в том числе:» приложения 1 к постанов-
лению изложить в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

1.2. Строку «Департамент инвестиционной и про-
мышленной политики города Москвы» приложения 1 ­

к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Установить, что оплата расходов, связанных с ре-
ализацией настоящего постановления, осуществляет-
ся за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных ­
Департаменту городского имущества города Москвы ­
и Департаменту инвестиционной и промышленной 
политики города Москвы на 2020 год Законом города ­
Москвы от 27  ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города ­
Москвы на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 го-
дов» на обеспечение деятельности органов государствен-
ной власти города Москвы.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра ­
и Правительства Москвы Сергунину Н. А. и министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента ­
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 183-ПП от 10.03.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «СПОРТ МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 10 марта 2020 года № 184-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Спорт Москвы» объем 

бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 184-ПП от 10.03.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ  

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)» 

Постановление Правительства Москвы от 10 марта 2020 года № 185-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
реализации Департаментом здравоохранения города ­
Москвы соответствующего мероприятия Государствен-

ной программы города Москвы «Развитие здравоохране-
ния города Москвы (Столичное здравоохранение)».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 185-ПП от 10.03.2020 г. не подлежит опубликованию.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 10 марта 2020 года № 190-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 384» раздела 2 книги 7 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А. Ю.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 10 марта 2020 г. № 190-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Южный административный округ города Москвы

Пункт 384

Территориальная  зона 1734090

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, физкультурно-
оздоровительных комплексов в зданиях и сооружениях (5.1.2)

Условно разрешенные виды 
использования

 Не установлены

Вспомогательные виды



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
Максимальный процент 
застройки (%)

38,42

Высота застройки (м) 15

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Иные показатели Общая площадь объекта 5270 кв.м 
Ориентировочная суммарная поэтажная площадь наземной части объекта в 
габаритах наружных стен 5850 кв.м

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 10 марта 2020 года № 197-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы от 
7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 

правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 181» раздела 2 книги 6 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А. Ю.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 10 марта 2020 г. № 197-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Юго-Восточный административный округ города Москвы

Пункт 181

 Территориальная зона  15217948

Основные виды 
разрешенного  использования

Рынки. Размещение объектов капитального строительства, сооружений, 
предназначенных для организации постоянной или временной торговли (ярмарка, 
рынок, базар), с учетом того, что каждое из торговых мест не располагает торговой 
площадью более 200 кв. м; размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей 
сотрудников и посетителей рынка (4.3). 
Магазины. Размещение объектов капитального строительства, предназначенных 
для продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м (4.4).
Общественное питание. Размещение объектов капитального строительства в целях 
устройства мест общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, 
бары) (4.6). 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
Площадки для занятий спортом. Размещение площадок для занятия спортом и 
физкультурой на открытом воздухе (физкультурные площадки, беговые дорожки, 
поля для спортивной игры) (5.1.3). Оборудованные площадки для занятий 
спортом. 
Размещение сооружений для занятия спортом и физкультурой на открытом 
воздухе (теннисные корты, автодромы, мотодромы, трамплины, спортивные 
стрельбища) (5.1.4)

Условно разрешенные виды 
использования

   

Вспомогательные виды  

 Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 10,4 

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

4

Иные показатели Общая площадь зданий – 1578 кв.м  

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ  

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)» 

Постановление Правительства Москвы от 11 марта 2020 года № 199-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6  декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидии юридическим 
лицам, указанным в приложении к настоящему поста-
новлению, выделив Департаменту жилищно-комму-
нального хозяйства города Москвы необходимый размер 
средств из резервного фонда, предусмотренного на 2020 
год в бюджете города Москвы на 2020 год и плановый пе-
риод 2021 и 2022 годов, в рамках реализации указанным 
департаментом новых мероприятий Государственной 
программы города Москвы «Развитие здравоохранения 
города Москвы (Столичное здравоохранение)» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Выделить Департаменту жилищно-коммунального 
хозяйства города Москвы из резервного фонда, пред-
усмотренного на 2020 год в бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, средства в 
размере согласно приложению к настоящему постанов-
лению в целях реализации указанным департаментом со-
ответствующего мероприятия Государственной програм-
мы города Москвы «Развитие здравоохранения города 
Москвы (Столичное здравоохранение)».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П., министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 199-ПП от 11.03.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 11 марта 2020 года № 202-ПП

В целях реализации положений Федерального закона 
от 29 декабря 2017 г. № 443-ФЗ «Об организации дорож-
ного движения в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 16 марта 2010 г. № 219-ПП «О мерах по 
обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов 
и иных маломобильных граждан к объектам социаль-
ной, транспортной и инженерной инфраструктур города ­
Москвы» (в  редакции постановлений Правительства ­
Москвы от 2  ноября 2010 г. № 997-ПП, от 18  янва-
ря 2011 г. № 7-ПП, от 25  ноября 2014 г. № 692-ПП, ­
от 20  апреля 2015 г. № 224-ПП, от 14  октября 2016 г. ­
№ 675-ПП, от 28 марта 2017 г. № 130-ПП, от 28 апреля 
2017 г. № 241-ПП, от 9 июля 2019 г. № 837-ПП), заменив 
в пункте 23.2 постановления слова «проектов дорож-
ной разметки, включающих раздел о нанесении вблизи 
организаций культуры и объектов туристского показа 
соответствующей горизонтальной дорожной разметки, 
обозначающей места стоянки транспортных средств ин-
валидов, на утверждение» словами «проектов дорожной 
разметки (проектов организации дорожного движения), 
включающих раздел о нанесении вблизи организаций 
культуры и объектов туристского показа соответствую-
щей горизонтальной дорожной разметки, обозначающей 
места стоянки транспортных средств инвалидов, на со-
гласование».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 15 февраля 2011 г. № 32-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте транспорта и развития до-
рожно-транспортной инфраструктуры города Москвы» 
(в  редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 28  июня 2011 г. № 278-ПП, от 22  августа 2011 г. ­
№ 379-ПП, от 6  сентября 2011 г. № 413-ПП, от 1  ноя-
бря 2011 г. № 518-ПП, от 29 декабря 2011 г. № 667-ПП, 
от 22  августа 2012 г. № 417-ПП, от 5  октября 2012 г. ­
№ 543-ПП, от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП, от 15 ноября 
2012 г. № 650-ПП, от 17 мая 2013 г. № 289-ПП, от 21 ав-
густа 2013 г. № 559-ПП, от 28 августа 2013 г. № 563-ПП, ­
от 26  декабря 2013 г. № 908-ПП, от 18  февраля 2014 г. ­
№ 55-ПП, от 17  июля 2014 г. № 399-ПП, от 8  сентя-
бря 2014 г. № 512-ПП, от 9 сентября 2014 г. № 515-ПП, ­
от 16  сентября 2014 г. № 533-ПП, от 31  октября 2014 г. ­
№ 643-ПП, от 9  декабря 2014 г. № 740-ПП, от 17  мар-
та 2015 г. № 117-ПП, от 23 апреля 2015 г. № 228-ПП, от 
9 июня 2015 г. № 343-ПП, от 30 июня 2015 г. № 385-ПП, 
от 19  августа 2015 г. № 523-ПП, от 27  октября 2015 г. 
№ 702-ПП, от 17 декабря 2015 г. № 895-ПП, от 1 марта 
2016 г. № 64-ПП, от 20 июля 2016 г. № 449-ПП, от 15 но-
ября 2016 г. № 755-ПП, от 29 ноября 2016 г. № 799-ПП, 
от 19  декабря 2016 г. № 886-ПП, от 17  января 2017 г. ­
№ 3-ПП, от 24  января 2017 г. № 9-ПП, от 6  февраля 
2017 г. № 24-ПП, от 21 марта 2017 г. № 108-ПП, от 19 де-
кабря 2017 г. № 1033-ПП, от 15 мая 2018 г. № 450-ПП, от 
3 июля 2018 г. № 641-ПП, от 27 июля 2018 г. № 830-ПП, ­
от 13  ноября 2018 г. № 1367-ПП, от 4  декабря 2018 г. ­
№ 1460-ПП, от 4 декабря 2018 г. № 1496-ПП, от 18 дека-
бря 2018 г. № 1582-ПП, от 18 апреля 2019 г. № 401-ПП, ­

от 17 мая 2019 г. № 524-ПП, от 4 июня 2019 г. № 625-ПП, ­
от 14 июня 2019 г. № 706-ПП, от 30 июля 2019 г. № 946-ПП, ­
от 14  августа 2019 г. № 1052-ПП, от 11  сентября 2019 г. ­
№ 1191-ПП, от 25 октября 2019 г. № 1397-ПП):

2.1. В пункте 1 приложения к постановлению слова 
«в сфере транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры» заменить словами «в сфере транспор-
та, развития дорожно-транспортной инфраструктуры ­
и организации дорожного движения».

2.2. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.10 в следующей редакции:

«4.10. Является уполномоченным органом испол-
нительной власти города Москвы в области организа-
ции дорожного движения на дорогах (участках улично-­
дорожной сети) города Москвы (за исключением функ-
ции по региональному государственному контролю в об-
ласти организации дорожного движения).».

2.3. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктами 6.42(27)–6.42(30) в следующей редакции:

«6.42(27). Обеспечивает организацию и мониторинг 
дорожного движения на дорогах (участках улично-до-
рожной сети) города Москвы.

6.42(28). Обеспечивает установку, замену, демонтаж 
и содержание технических средств организации дорож-
ного движения на дорогах (участках улично-дорожной 
сети) города Москвы, за исключением очистки и мойки 
дорожных знаков, информационных щитов и указателей, 
искусственных неровностей и буферов безопасности.

6.42(29). Утверждает определенные в соответствии с 
методикой, предусмотренной пунктом 13 части 1 статьи 5 ­
Федерального закона от 29  декабря 2017 г. № 443-ФЗ ­
«Об организации дорожного движения в Российской Фе-
дерации и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», нормативы фи-
нансовых затрат бюджета города Москвы на выполнение 
работ и оказание услуг по реализации мероприятий по 
организации дорожного движения на дорогах (участках 
улично-дорожной сети) города Москвы.

6.42(30). Утверждает документацию по организации 
дорожного движения на дорогах (участках улично-до-
рожной сети) города Москвы, за исключением случаев, 
когда в соответствии с законодательством проект орга-
низации дорожного движения утверждается в составе 
проектной документации.».

3. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 14 октября 2013 г. № 679-ПП «О Московской 
административной дорожной инспекции и внесении 
изменений в постановление Правительства Москвы от 
15  мая 2012 г. № 198-ПП» (в  редакции постановлений 
Правительства Москвы от 24 декабря 2013 г. № 885-ПП,­
от 10  июня 2014 г. № 320-ПП, от 8  сентября 2014 г. ­
№ 512-ПП, от 12  июля 2016 г. № 412-ПП, от 7  мар-
та 2017 г. № 82-ПП, от 31  октября 2017 г. № 808-ПП, ­
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП):

3.1. Пункт 1 приложения к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«1. Московская административная дорожная ин-
спекция (далее – Инспекция) является функциональ-
ным органом исполнительной власти города Москвы, ­



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
осуществляющим привлечение лиц, совершивших адми-
нистративные правонарушения на транспорте, в области 
дорожного движения, к административной ответствен-
ности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и города Москвы об административных 
правонарушениях, соглашениями с федеральными ор-
ганами исполнительной власти о передаче части их пол-
номочий Правительству Москвы, функции по регио-
нальному государственному контролю за соблюдением 
юридическими лицами или индивидуальными предпри-
нимателями требований в сфере перевозок пассажиров 
и багажа легковым такси на территории города Москвы, 
а также функции по региональному государственному 
контролю в области организации дорожного движения ­
(далее – установленная сфера деятельности).».

3.2. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.4(1) в следующей редакции:

«4.4(1). Осуществляет региональный государствен-
ный контроль в области организации дорожного дви-­
жения.».

4. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 15 сентября 2015 г. № 588-ПП «Об утвер-
ждении Положения о Комплексной схеме организации 
дорожного движения на улично-дорожной сети горо-
да Москвы и признании утратившими силу правовых 
актов (отдельного положения правового акта) города­
 Москвы»:

4.1. Преамбулу постановления изложить в следующей 
редакции:

«В целях совершенствования системы организации 
дорожного движения в городе Москве, в соответствии 
с постановлением Правительства Москвы от 2 сентября 
2011 г. № 408-ПП «Об утверждении Государственной 
программы города Москвы «Развитие транспортной ­
системы» Правительство Москвы постановляет:».

4.2. Пункт 1.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.3. Разрабатываемые ПОДД утверждаются Депар-
таментом транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы, за исключением случа-
ев, когда в соответствии с законодательством ПОДД ут-
верждается в составе проектной документации.

Решение об утверждении ПОДД принимается Депар-
таментом транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы с учетом результатов 
согласования ПОДД Межведомственной комиссией по 
рассмотрению вопросов введения временных ограниче-
ния или прекращения движения транспортных средств 
на улично-дорожной сети и проектов организации до-
рожного движения, созданной Департаментом тран-
спорта и развития дорожно-транспортной инфраструк-
туры города Москвы.».

4.3. В пункте 1.6 приложения к постановлению сло-
ва «Департамент транспорта и развития дорожно-транс-
портной инфраструктуры города Москвы, Департамент 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройст-
ва города Москвы» заменить словами «Департамент ­
жилищно-коммунального хозяйства города Москвы».

4.4. В пункте 3.4.2 приложения к постановлению сло-
ва «и благоустройства» исключить.

5. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М. С.

 
  

Мэр Москвы С.С.Собянин



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 15 

Подписано в печать 13.03.20
Дата выхода в свет 17.03.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16


